Totuși, în pofida acestei stări de lucru, luând drept bază anii de domnie a emitentului, se poate de coborât momentul atestării locului sau privilegiului acordat în limitele aceluși interval cronologic.

Hrisovul de restabilire a privilegiului oferit de Bogdan al III-lea a fost acordat la 4 aprilie 7045 (1537),

cu Poliția (administrația) urbană Chișinău și județeană Orhei despre suprafețele de teren din moșiile Găuzeni și Răcești ale lui Purcel, 20.10.1864–19.12.1807, pe 33 de file [13].

⁴ Rezumatul integral al documentului: „7045 (1537) aprilie 4. Suret di pi un ispisoc de la dom(ul) Petru v(oi)e vod în cari scrii că au venit înaintea domniei Toader, sin Purcel diiacul, și nepotul lui, Ion Purcel, de au jăluit cu mari jalubă și mărturie că au avut o moșie ci li-au fost danie de la frătii domniei sali Bogdan v(oi)e vod, ce-au avut și sat Ustia Ciocana, undi cadu Ciocana în Băcă, și preveliaghie au fost perit, când au murit tatăl lui, Purcel diiacul, și domnia văzind mari a lor mărturie li-au dat uric slugii domniei lui Toader, sin Purcel diiacul, și nipotului lui, Ioan Purcel, acel mai sus numit sat Ustia Ciocana, undi cadu Ciocana în Bâc, iar dispri alte hotară pe undi au stătut din vechi, cum pre larg arată suretul prefăcut de un dascalul Gheorghii, sin Ioan, ot Hirova, la anii 7291 (1782–1783)” [14].

beneficiarii săi fiind „Toader, sin Purcel diiacul, și nepotul lui Ion Purcel”, iar beneficiul a fost „o moșie, ci li-au fost danie de la frătii domniei sali Bogdan v(oi)e vod, ce-au avut și sat, Ustia Ciocana, undi cadu Ciocana în Bâc, și preveliaghie au fost perit, când au murit tatăl lui, Purcel diiacul, ...”